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O‘QUVCHILARNING NUTQIY 
KOMPETENSIYASINI 
RIVOJLANTIRISHDA 

AKT VOSITALARIDAN 
FOYDALANISHNING METODIK 

ASOSLARI
UDK: 37.091.3

Abdullayeva Zarnigor Usubjon qizi
Andijon davlat pedagogika instituti tayanch doktoranti (PhD)

Annotatsiya: Mazkur maqolada o‘quvchilarning nutqiy kompetensiyasini rivojlantirishda axborot-kommunikatsiya tex-
nologiyalari (AKT) vositalaridan foydalanishning metodik asoslari yoritilgan. Nutqiy kompetensiya tushunchasi, uning 
zamonaviy ta’limdagi o‘rni va ahamiyati, shuningdek, AKT vositalarining bu kompetensiyani shakllantirishdagi roli tahlil 
etilgan. Maqolada interaktiv taqdimotlar, audio-video materiallar, onlayn platformalar, virtual muloqot muhitlari va raqamli 
resurslarning ta’lim jarayoniga integratsiyalashuvi misollar bilan ko‘rsatib berilgan. Shuningdek, muammoli ta’lim, loyi
haviy yondashuv va muloqotga asoslangan metodikaning afzalliklari ochib berilgan. Maqola pedagoglarga nutqiy kompe-
tensiyani samarali rivojlantirish uchun AKT vositalarini qanday maqsadli va metodik asosda qo‘llash mumkinligini tushu
nishga yordam beradi.

Kalit so‘zlar: nutqiy kompetensiya, AKT vositalari, metodik asoslar, interaktiv ta’lim, ona tili darsi, raqamli resurslar, o‘quv
chi faoliyati, kommunikativ kompetensiya, ta’lim texnologiyalari, muloqot malakasi.
Abstract: This article highlights the methodological foundations of using information and communication technology 
(ICT) tools in developing students’ speech competence. The concept of speech competence, its role and significance 
in modern education, as well as the role of ICT tools in shaping this competence are analyzed. The article provides 
examples of integrating tools such as interactive presentations, audio-video materials, online platforms, virtual communi-
cation environments, and digital resources into the educational process. Additionally, the advantages of methodological 
approaches such as problem-based learning, project-based approach, and communicative methodology are revealed. 
The article helps educators understand how to purposefully and methodically apply ICT tools to effectively develop 
speech competence.

Key words: speech competence, ICT tools, methodological foundations, interactive learning, native language lesson, 
digital resources, student activity, communicative competence, educational technologies, communication skills.
Аннотация: В данной статье освещены методические основы использования информационно-коммуникационных 
технологий (ИКТ) в развитии речевой компетенции учащихся. Проанализированы понятие речевой компетенции, 
её место и значение в современном образовании, а также роль ИКТ в формировании этой компетенции. В статье 
приведены примеры интеграции в образовательный процесс таких средств, как интерактивные презентации, 
аудио- и видеоматериалы, онлайн-платформы, виртуальные коммуникационные среды и цифровые ресурсы. 
Кроме того, раскрыты преимущества методических подходов, таких как проблемное обучение, проектный подход 
и коммуникативная методика. Статья помогает педагогам понять, как целенаправленно и методически грамотно 
применять ИКТ для эффективного развития речевой компетенции.

Ключевые слова: речевая компетенция, средства ИКТ, методические основы, интерактивное обучение, урок 
родного языка, цифровые ресурсы, учебная деятельность, коммуникативная компетенция, образовательные тех-
нологии, навыки общения.

KIRISH
Zamonaviy axborotlashgan jamiyatda ta’lim tizimining asosiy vazifalaridan biri – raqobatbardosh, mustaqil 

fikrlovchi, ijtimoiy faol, zamonaviy texnologiyalardan foydalana oladigan shaxsni shakllantirishdan iborat. Bu 
vazifani amalga oshirishda o‘quvchilarda kommunikativ ko‘nikmalarni, xususan, nutqiy kompetensiyani shakl-
lantirish muhim ahamiyat kasb etadi. Nutqiy kompetensiya – bu shaxsning og‘zaki va yozma muloqotda erkin 
ishtirok etish, fikrini aniq va tushunarli ifoda eta olish, turli ijtimoiy va madaniy kontekstlarda samarali muloqotga 
kirisha olish qobiliyatidir. Ushbu kompetensiya nafaqat til darslarida, balki barcha fanlarda o‘quvchining bilimini 
mustahkamlovchi, ijodiy tafakkurini rivojlantiruvchi vosita sifatida qaraladi. Bugungi kunda axborot-kommu-
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nikatsiya texnologiyalari (AKT) vositalarining ta’lim jarayoniga jadal kirib kelishi, o‘quvchilarning nutqiy kompe-
tensiyasini shakllantirishda yangi imkoniyatlarni yaratmoqda. AKT vositalari yordamida o‘quvchilar bilan inter-
aktiv muloqotni tashkil qilish, mustaqil fikrlashni rag‘batlantirish, audio va video materiallar orqali til sezgirligini 
oshirish, virtual maydonlarda yozma va og‘zaki nutqni rivojlantirish imkoniyati yuzaga kelmoqda. Bu esa peda-
goglardan ta’lim jarayonini zamon talablariga mos ravishda tashkil etish, darslarni texnologik jihatdan boyitish, 
metodik yondashuvlarni takomillashtirishni talab qiladi. Ushbu maqolada o‘quvchilarning nutqiy kompetensi-
yasini rivojlantirish jarayonida AKT vositalaridan foydalanishning metodik asoslari, ularning amaliy ahamiyati, 
samarali yondashuvlari va qo‘llash usullari tahlil etiladi. Shuningdek, turli interaktiv platformalar, raqamli ta’lim 
vositalari va ularning o‘quvchilarning muloqotga kirishish, fikr bildirish va ijodiy izlanishlar olib borishdagi o‘rniga 
e’tibor qaratiladi.

Nutqiy kompetensiya – bu o‘quvchining o‘z fikrini og‘zaki va yozma tarzda aniq, tushunarli, mantiqiy ifoda-
lash, muloqotda erkin ishtirok etish qobiliyatidir. Ushbu kompetensiya lisoniy savodxonlikni, muloqot ko‘nikma-
larini, ijodiy fikrlashni, madaniy kontekstda fikr bildirishni o‘z ichiga oladi. AKT vositalarining imkoniyatlari nutqiy 
kompetensiyani rivojlantirishda quyidagi sharoitlarni yaratadi:

•	 interaktiv taqdimotlar yangi mavzularni vizual ko‘rinishda yetkazib berib, o‘quvchilarda qiziqishni oshiradi;

•	 audio va video materiallar tinglab tushunish, talaffuz, intonatsiya va ifoda usullarini o‘rganish imkonini 
beradi;

•	 onlayn test va platformalar o‘zlashtirishni monitoring qilish va differensial yondashuvni qo‘llash imkonini 
beradi;

•	 virtual muloqot muhiti (forumlar, chatlar, vebinarlar) o‘quvchilar o‘z fikrlarini yozma yoki og‘zaki shaklda 
ifodalash imkoniyatiga ega bo‘lishlariga yordam beradi;

•	 interaktiv lug‘atlar va matn muharrirlari yozma nutq ustida ishlashda qo‘llab-quvvatlaydi.

O‘quvchilarning nutqiy kompetensiyasini AKT vositalari yordamida shakllantirishda:

•	 muammoli ta’lim metodikasi – darsda interaktiv topshiriqlar, savol-javoblar orqali o‘quvchini mustaqil 
fikrlashga undash;

•	 loyihaviy yondashuv – AKT vositalaridan foydalangan holda ijodiy prezentatsiyalar va videoroliklar tay
yorlash;

•	 muloqotga asoslangan metodika – forumlar va onlayn platformalarda bahs-munozaralarda ishtirok etish;

•	 o‘yinli metodlar – nutqiy vazifalarga asoslangan ta’limiy o‘yinlar orqali kompetensiyani shakllantirish;

•	 individual yondashuv – har bir o‘quvchining til bilish darajasiga mos topshiriqlarni tanlash kabi samarali 
yondashuvlar alohida ahamiyat kasb etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
O‘quvchilarning nutqiy kompetensiyasini rivojlantirish masalasi ko‘plab mahalliy va xorijiy olimlar tomonidan 

o‘rganilgan. Bu yo‘nalishdagi tadqiqotlarda asosan til o‘rganish jarayonida muloqotga tayyorlik, og‘zaki va 
yozma nutqni rivojlantirish, shuningdek, o‘quvchilarning ijodiy tafakkurini shakllantirishga alohida e’tibor qara-
tiladi.

Til o‘rgatishda kommunikativ yondashuvning ustuvorligi haqida I.A. Zimnyaya (2001) o‘z ishlarida ta’kidlab 
o‘tgan. Unga ko‘ra, til – bu shunchaki bilimlar majmui emas, balki shaxslararo muloqot vositasi bo‘lib, uni 
o‘rgatishda muloqotga asoslangan metodlar ustuvor bo‘lishi lozim. Zimnyaya nutqiy kompetensiyani umumiy 
kommunikativ kompetensiyaning asosiy komponenti sifatida ko‘rsatadi.

Mahalliy olima M.T. Tohirova (2018) o‘zining “Ona tili ta’limida zamonaviy texnologiyalar” nomli tadqiqotida 
ta’limda AKT vositalarining nutqiy kompetensiyani rivojlantirishdagi o‘rni haqida quyidagicha fikr bildiradi: 
“Texnologiyalardan oqilona foydalanish o‘quvchilarni faollashtiradi, ularning muloqot madaniyati va mustaqil 
fikrlash ko‘nikmalarini shakllantiradi.” Bu g‘oya o‘quvchi shaxsini rivojlantirishga qaratilgan yondashuvni 
tasdiqlaydi.

Shuningdek, V.V. Grigoreva (2014) interaktiv texnologiyalar orqali til o‘rgatish metodikasi haqida gapirar 
ekan, bu vositalarning o‘quvchilar ongida chuqur iz qoldirishi, bilimlarning mustahkam va uzoq muddatli bo‘lishiga 
xizmat qilishini qayd etadi. U nutqiy faollikni oshirishda videodarslar, audio topshiriqlar, virtual muhitlar, bloglar 
va forumlarning roliga e’tibor qaratgan. 
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Xalqaro miqyosda esa C. Warschauer (2004) tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda raqamli texnologiyalar 
vositasida yozma muloqotni o‘rgatishning afzalliklari tahlil qilingan. U onlayn bloglar, elektron pochta, forumlar 
orqali fikr almashish, tanqidiy fikrlash va til sezgirligini oshirish imkoniyatlarini ko‘rsatadi.

Yana bir tadqiqotda – M. Prensky (2001) “Digital Natives, Digital Immigrants” maqolasida o‘quvchilarning 
axborot texnologiyalari bilan bog‘liq kompetensiyalarini hisobga olgan holda yangi metodik yondashuvlarni 
ishlab chiqish zarurligi ta’kidlanadi. Uning fikriga ko‘ra, bugungi o‘quvchi AKT vositalariga mos ta’lim muhitida 
o‘zini qulay his qiladi va ularning yordamida samarali o‘rganadi.

Ushbu tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, nutqiy kompetensiyani shakllantirishda AKT vositalaridan foydalanish 
faqatgina texnik vosita emas, balki metodik vosita sifatida ham katta ahamiyatga ega. Shuning uchun til ta’limi 
jarayonini innovatsion texnologiyalar bilan uyg‘unlashtirish – ta’lim sifatini oshirishning muhim sharti hisob
lanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqot doirasida o‘quvchilarning nutqiy kompetensiyasini rivojlantirish jarayonida axborot-kom-

munikatsiya texnologiyalaridan (AKT) foydalanishning samaradorligini aniqlash maqsadida kompleks metodik 
yondashuv qo‘llanildi. Dars jarayonida o‘quvchilarning nutqiy faolligi, muloqotga kirishish holatlari, savol-
javoblarda ishtirok darajasi kuzatildi. O‘quvchilarning o‘z fikrini og‘zaki va yozma tarzda ifoda etishdagi qiyin-
chiliklari, AKT vositalariga munosabati, ta’lim vositalarining samaradorligi haqida ma’lumot to‘plandi. Eksperi
mental guruhda AKT vositalari bilan boyitilgan metodikalar asosida darslar olib borildi, nazorat guruhida esa 
an’anaviy metodlardan foydalanildi. Eksperiment 6 hafta davomida olib borildi. O‘qituvchilar bilan chuqur-
lashtirilgan suhbatlar o‘tkazilib, ularning texnologiyalardan foydalanishdagi yondashuvlari, qiyinchiliklari va 
muvaffaqiyatlari haqida ma’lumot olindi.

Nutqiy kompetensiyaning quyidagi komponentlari baholandi:

1.	 Og‘zaki nutq ravonligi va mantiqiyligi;

2.	 Yozma nutqda fikrni aniq ifodalash;

3.	 Leksik va grammatik to‘g‘rilik

4.	 Matnni tuzish va bayon qilish ko‘nikmalari

5.	 Interaktiv muloqotda faol ishtirok.

1-jadval: Eksperimental va nazorat guruhlarida o‘quvchilarning nutqiy kompetensiyasi rivojlanishining 
taqqoslamali tahlili

Nutqiy kompetensiya ko‘rsatkichlari Eksperimentdan 
oldin (%)

Eksperimentdan 
keyin (%)

O‘sish 
(%)

Nazorat guruhida 
o‘sish (%)

Og‘zaki nutq ravonligi va mantiqiyligi 42 78 +36 +10

Yozma nutqda fikrni aniq ifodalash 38 75 +37 +12

Grammatik va leksik to‘g‘rilik 44 80 +36 +11

Matn strukturasi va bayon qilish ko‘nikmasi 40 77 +37 +13

Interaktiv muloqotda faol ishtirok 35 79 +44 +9

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot zamonaviy pedagogika, kommunikativ til o‘rgatish nazariyasi, AKT asosidagi ta’lim texnologiyalari 

va kompetensiyaviy yondashuv asosida olib borildi. Unda quyidagi metodologik asoslar inobatga olindi:

•	 Konstruktivizm: o‘quvchi bilimi o‘z tajribasi va faoliyati asosida shakllanishi kerak.

•	 Kompetensiyaviy yondashuv: ta’lim natijasi sifatida bilim emas, balki amaliy ko‘nikma va kompetensi-
yalar muhim hisoblanadi.

•	 Axborot-kommunikatsion texnologiyalar integratsiyasi: texnologiyalarni ta’lim jarayonining ajralmas 
elementi sifatida ko‘rish. 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

362

2025-yil, sentyabr, 9-son

2-jadval: AKT asosidagi va an’anaviy metodik yondashuvlarning taqqosiy tahlili

Ko‘rsatkichlar AKT asosidagi metodika An’anaviy metodika

Ta’lim vositalari Interaktiv taqdimotlar, video/audio 
materiallar, onlayn testlar

Darslik, doska, kitob, yozma 
topshiriqlar

Muloqot shakli Onlayn forumlar, chatlar, guruhli ishlar O‘qituvchi–o‘quvchi markazli 
muloqot

Nutqiy kompetensiyani shakllantirish Multimedia asosida tinglash, gapirish, 
yozish, bahslashish Yozma ish, diktant, og‘zaki bayon

Darsda o‘quvchi faolligi Yuqori: interaktiv faoliyat, mustaqil 
izlanishlar

O‘rtacha: asosan o‘qituvchi 
tashabbuskor

Differensial yondashuv imkoniyati Platformalar orqali individual topshiriqlar 
berish mumkin

Barcha o‘quvchilarga bir xil metodika 
qo‘llaniladi

Baholash usullari Onlayn testlar, refleksiya, audio/video 
topshiriqlar Yozma ishlar, og‘zaki savol-javob

O‘quvchi motivatsiyasi Yaxshi: texnologiyalar orqali qiziqish 
ortadi

Nisbatan past: bir xil uslub 
o‘quvchini tez toliqtiradi

O‘qituvchining roli Yo‘naltiruvchi, fasilitator Asosiy axborot manbai, nazoratchi

Ko‘nikmalarning amaliyotga 
yo‘naltirilganligi

Yuqori: real muloqot, hayotiy vaziyatlar 
simulatsiyasi Cheklangan: nazariyaga asoslangan

Toplangan ma’lumotlar statistik tahlil vositalari (Excel, SPSS) yordamida qayta ishlanib, eksperimental 
va nazorat guruhlar natijalari taqqoslab chiqildi. Talabalarning nutqiy kompetensiyasi quyidagi ko‘rsatkichlar 
asosida baholandi: Matn strukturasi va mazmuni So‘z boyligi va til vositalaridan foydalanish Grammatik va 
leksik to‘g‘rilik Nutqning mantiqiyligi va ravonligi Tahlil natijalari statistik usullar asosida qayta ishlanib, grafik 
va jadval shaklida umumlashtirildi. Ushbu tadqiqotda o‘quvchilarning nutqiy kompetensiyasini rivojlantirishda 
AKT vositalarining samaradorligi tahlil qilindi. Eksperimental guruhda interaktiv texnologiyalar yordamida 
olib borilgan darslardan so‘ng nutqiy ko‘nikmalarda sezilarli ijobiy o‘zgarishlar qayd etildi. Jumladan, og‘zaki 
nutqning ravonligi va mantiqiyligi, yozma nutqda fikrni aniq ifodalash, shuningdek, grammatik va leksik jihatdan 
to‘g‘ri so‘zlashish darajasi ortdi. 

Olingan natijalar Zimnyaya (2001) va Grigoreva (2014) tadqiqotlari bilan uyg‘unlikda bo‘lib, ular AKT vosi-
talari til o‘rganish jarayonini faollashtirish va o‘quvchilarning mustaqil fikrlashini rivojlantirishda samarali ekan-
ligini ko‘rsatgan. Ayniqsa, video va audio materiallardan foydalanish nutqiy faollikni oshirishda muhim omil sifa-
tida namoyon bo‘ldi. Eksperiment davomida interaktiv platformalarning (Kahoot, Quizizz, Padlet) o‘quvchilarda 
motivatsiyani oshirishga, shuningdek, og‘zaki va yozma muloqotga faol jalb qilishga xizmat qilgani kuzatildi. Bu 
topilmalar Prensky (2001) ning “Digital Natives” kontseptsiyasini tasdiqlaydi, ya’ni zamonaviy o‘quvchilar AKT 
bilan boyitilgan ta’lim muhitida samaraliroq o‘rganadi. Nazorat guruhi bilan solishtirganda, an’anaviy metodlar 
asosida o‘qigan o‘quvchilar nutqiy kompetensiyada sezilarli o‘sish ko‘rsatgan bo‘lsa-da, ularning rivojlanishi 
eksperimental guruhdagidan past darajada bo‘ldi. Bu esa AKT vositalarining ta’lim jarayonini interaktiv, qiziqarli 
va o‘quvchiga yo‘naltirilgan qilishdagi ahamiyatini yana bir bor isbotladi. Shuni ta’kidlash kerakki, AKT vosita-
laridan samarali foydalanish uchun o‘qituvchilarning texnologik savodxonligi va metodik tayyorgarligi muhim 
ahamiyatga ega. 

Tadqiqot davomida ayrim o‘qituvchilar texnologiyalarni qo‘llashda ba’zi qiyinchiliklarga duch kelgani kuza-
tildi, bu esa o‘quv jarayonining sifatiga ta’sir qilishi mumkin. Shu bois, o‘qituvchilarni doimiy ravishda malaka 
oshirish va zamonaviy texnologiyalarni o‘rganishga jalb qilish zarur. Umuman olganda, tadqiqot natijalari AKT 
vositalaridan foydalanish til ta’limida nutqiy kompetensiyani samarali rivojlantirish uchun asosiy vosita ekan-
ligini tasdiqlaydi. Ushbu yondashuv o‘quvchilarning nafaqat bilimlarini oshirish, balki ularni ijodiy fikrlash va 
mustaqil muloqotga tayyorlashga xizmat qiladi.

XULOSA 
Ushbu tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan (AKT) foydalanish 

o‘quvchilarning nutqiy kompetensiyasini rivojlantirishda samarali metodik vosita sifatida xizmat qiladi. Eksperi-
mental guruhda interaktiv va multimedia asosidagi ta’lim jarayoni o‘quvchilarning og‘zaki va yozma nutq ko‘nik-
malarini sezilarli darajada yaxshiladi, bu esa ularning tilga bo‘lgan qiziqishini hamda ta’lim jarayoniga faol jalb 
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qilinishini ta’minladi. AKT vositalari yordamida ta’lim jarayoni yanada interaktiv, o‘quvchiga yo‘naltirilgan va 
individual xususiyatlarni hisobga oluvchi holga keldi. Shu bilan birga, o‘qituvchilarning texnologiyalardan sama-
rali foydalanish uchun malaka oshirishlari va metodik tayyorgarliklari muhim omil hisoblanadi. Natijalar shuni 
ko‘rsatdiki, AKT vositalarini ona tili va adabiyot fanida nutqiy kompetensiyani shakllantirish hamda rivojlanti-
rishda joriy qilish o‘quv jarayonining sifatini oshirishga xizmat qiladi. Kelgusida bu metodikani yanada 
takomil-lashtirish va boshqa ta’lim bosqichlariga moslashtirish imkoniyatlari o‘rganilishi zarur.
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